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L’ultima reforma de l’impost de suc-
cessions a Catalunya, en vigor des 
de l’1 de gener de 2014, va suposar 
la minoració de les reduccions i de 
les bonifi cacions i, per tant, un in-
crement del cost de les herències. 
Fins llavors, des de l’1 de gener 
de 2011, existia la bonifi cació del 
99% de la quota de l’impost de 
successions entre cònjuges, pares 
i fi lls. Això suposava que l’impost 
de successions quedés reduït a la 
mínima expressió. Amb la reforma 
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de 2014, es va variar la bonifi cació 
entre pares i fi lls, introduint una bo-
nifi cació progressiva en funció del 
valor dels béns heretats. A més valor, 
menys bonifi cació. Així doncs, des 
de 2014 s’ha produït un increment 
en la tributació per aquest impost en 
el cas d’herències de pares a fi lls, 
més signifi catiu en herències amb 
valors elevats.

Una alternativa a aquest impost és 
la donació en vida d’una part del 

patrimoni familiar. Això no està pas 
exempt de tributació, però avui, el 
cost de fer-ho d’aquesta manera 
pot suposar, en determinats casos, 
un estalvi pel benefi ciari d’aquesta 
donació.

No són pas els dos únics impostos 
que hem de tenir en compte per fer 
una planifi cació familiar correcta. 
L’impost sobre el patrimoni, en vigor 
avui a Catalunya per a patrimonis 
superiors a 500.000 euros, es paga 
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Divendres dia 27 hi 
ha una conferència 
sobre el tema al 
TecnoCampus 

cada any en el moment que fem la 
declaració de renda. En ell hi farem 
constar, si som propietaris d’una 
empresa familiar, la bonifi cació del 
cent per cent del valor de les accions 
o participacions de les quals som 
titulars. Per fer-ho, hem de complir 
els requisits que la norma ens de-
mana: entre altres, que la societat 
no tingui com a activitat principal la 
gestió d’un patrimoni, ser titular de 
més del 5% del capital de manera 
individual o del 20% juntament amb 
cònjuge, descendent, ascendent, 
adoptat, adoptant o col·lateral fi ns 
al tercer grau de les accions o par-
ticipacions de la societat, exercir 
funcions de direcció i cobrar per 
aquesta tasca més del 50% de les 
nostres retribucions de treball o ac-
tivitats econòmiques.

Per últim, i no pas poc important, 
hem de tenir en compte en el 
moment de la transmissió d’un im-
moble, la plusvàlua municipal, que 
tècnicament es diu Impost sobre 
l’Increment de Valor dels Terrenys 
de Naturalesa Urbana. És un impost 
municipal que grava l’increment del 
valor dels terrenys urbans i que es 
posa de manifest com a conseqüèn-
cia d’una transmissió, tant sigui per 
actes intervius –compravenda- o 
mortis causa –herències-, i són els 
ajuntaments qui determinen la base 
imposable i el tipus impositiu a pa-
gar. En molts casos, és més costós 
que l’impost sobre successions o 
donacions.

Una planifi cació, o en qualsevol cas, 
conèixer quina tributació espera als 
hereus o als donataris, és un estu-
di que val la pena tenir fet per tal 
d’evitar sorpreses desagradables. 

Per tal que tingueu els coneixements 
mínims per prendre decisions, us 
convidem a la conferència que hem 
preparat pel divendres vinent dia 
27, a les 9 del matí al Tecnocam-
pus. Trobareu el full d’inscripció 
obligatòria en la nostra pàgina web 
www.luis.cat. 

GESTORIA LUIS
ARTICLE OPINIÓ

WWW.LUIS.CAT

MATARÓ
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El Jutjat Mercantil de Girona ha 
escollit el fabricant de motos elèc-
triques Torrot com a nou propietari 
de Gas Gas. En una interlocutòria, el 
jutge autoritza l’administrador con-
cursal a vendre la unitat productiva 
a la fi rma amb seu a Mataró. De fet, 
de les tres ofertes que es van presen-
tar, la de Torrot era la més elevada. 
Oferia 9,66 milions d’euros per ad-
quirir Gas Gas –en liquidació des 
del juliol- i ho acompanyava d’una 
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inversió de 13 milions d’euros en 
tres anys per refl otar-la. L’oferta de 
Torrot s’acompanyava d’un aval de 
150.000 euros i també recollia que 
pagaria 1,65 milions d’euros per 
comprar la maquinària i la fàbrica 
del polígon de Salt. 

A més, proposava subrogar contrac-
tes a 55 treballadors i no descarta 
ampliar la plantilla a mesura que el 
pla estratègic avanci. Des del comitè 

de Gas Gas, ja havien apostat ober-
tament per Torrot.

La interlocutòria del Jutjat Mercan-
til, a la pràctica, dóna llum verda 
perquè es formalitzi l’operació de 
compra. És a dir, que ara només 
falta signar perquè sigui un fet. El 
comitè d’empresa de Gas Gas as-
segura que la compra per part de 
Torrot és “el millor” que els podia 
passar. “Suposa tornar a donar aire 

T 93 796 18 80
WWW.INTEGRALIA.CAT
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INSTAL·LACIONS I REPARACIONS DE
LLUM·AIGUA·GAS·ELECTRICITAT·CLIMATITZACIÓ

INSTAL·LACIONS I REPARACIONS DE
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La plantilla ho 
celebra perquè la 
fàbrica reprengui 
producció i 
mantingui ocupació 

a una marca que gairebé s’asfi xia 
en mans dels antics socis”, diuen 
en una entrada al Facebook. El por-
taveu del comitè, Josep Maria Lara, 
explica que Torrot permetrà repren-
dre la producció de motos “després 
de més de deu mesos aturada” i 
refl otar “una xarxa comercial que 
durant tot aquest temps ha patit 
les conseqüències de la mala gestió 
dels antics propietaris”.

A més a més, els representants de 
la plantilla també celebren que la 
interlocutòria del Jutjat Mercantil 
hagi arribat abans que se celebri 
la fi ra de Milà, la de referència del 
sector, que comença aquest dijous. 
“Allà és on se signen els contrac-
tes amb proveïdors, distribuïdors i 
pilots; anar-hi ja amb un nou pro-

pietari suposa assegurar-se el futur”, 
concreten des del comitè.

A Milà, de fet, Torrot hi presentarà 
el seu nou escúter elèctric, el MUVI, 
que compta amb una autonomia de 
fi ns a 100 quilòmetres. La moto 
disposa de bateries extraïbles i 
lleugeres que es poden carregar a 
qualsevol lloc. És el primer vehicle 
connectat en tot moment a Internet.

Torrot és una marca històrica de 
bicicletes i motos inactiva com a 
marca des dels 80, però un grup 

d’emprenedors la va recuperar el 
2011 per associar-la al sector dels 
vehicles elèctrics de dues rodes. 
Inicialment, Torrot tenia seu a Vi-
dreres (Selva), però des del passat 
juny es troba al polígon de Mataró. 
L’empresa té una quinzena de tre-
balladors directes. Torrot compta 
amb una seixantena de punts de 
distribució, repartits arreu del terri-
tori estatal, i també té presència a 
25 països (Estats units, Mèxic, Nova 
Zelanda, Portugal, Itàlia, el Marroc, 
Romania, Àustria, Irlanda, el Regne 
Unit i Alemanya, entre altres).

havaneres
cançó marinera

mestre d’aixa
www.mestredaixa.com 605.68.62.69
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